
令和３年９月２２日 

保護者の皆様 

横浜市立岡村小学校 

校長  川村 真弘 

『GIGA１人１台端末 活用のルール』の再確認について 

 

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

また、この９月に貸与された GIGA 端末の家庭での管理、また、端末を活用した課題への対応、

併せて感謝いたします。 

さて、過日、報道等によると、都内の学校で、いじめが原因と思われる自死事案がありました。この

いじめの経過の中でGIGA端末を用いた行為やアカウントのなりすましがあったと報じられました。 

このような痛ましい事案を引き起こさないためにも、本校では GIGA 端末活用のルールを再確認

することにいたしました。 

 つきまして、GIGA 端末の活用についてのルールを、学校で子どもたちと再確認をいたします。この

分散登校の中、GIGA 端末の有効な活用方法について模索しているところでございますが、使い方

を誤ると、いじめにつながったり、危険な目に遭ったりすることがあることを、確認いたします。 

 また、保護者の皆様のお力添えをいただければ、より安全に、また、有効活用できると考えています。 

学習目的で使用することが原則であること、 

インターネット検索については、「Safari」や「Google Chome」を利用せず、市教委も推奨するフ

ィルター効果が期待される「ロイロノート・スクール」を利用すること、 

相手を傷つけたり、いやな思いをさせたりすることを絶対に書き込まないこと、など、 

ご家庭でも、気にしていただけると、子どもの意識も育っていくものと考えます。また、ロイロノート・

スクールを開いていただくと、どのような学習が行われているのか、ご家庭でもご覧いただくことが

可能です。また、インターネットに関わるトラブルについて話題にしていただくことも、よろしいかとおも



います。是非、保護者様にも、GIGA 端末に触れていただき、学校での、また家庭学習時の子どもた

ちの活動の足跡をご覧いただければ幸いです。GIGA 端末を、安全に、有効活用できるように、引き

続き、ご協力をお願いいたします。 

  

１．使用時間についての目安 

 就寝１時間前には使用をやめます。遅くても午後 8時までにしてください。 

 タブレットは学校から出された課題について使用します。それ以外の学習は、３０分程度にし

ます。 

 ３０分に１度はタブレットから目を離し、休みます。 

※家庭の事情により、多少の時間変更はあっても構いませんが、健康に留意して使用できる

ようお子さんとよく話し合ってください。 

 

２．使用状況の確認 

 時々お子さんのタブレットの使用状況を確認してください。ロイロノート、写真や動画フォルダ

ー等、お子さんがよく使用しているアプリを一緒に確認していただくとありがたいです。  

※学校では、お子さんに写真や動画、録音等のデータを学習以外では勝手に保存しないよう

伝えています。（個人情報の流出につながったり、子ども同士のトラブルに発展したりする

恐れがあるため） 

※使用状況を確認した際に心配な点があったときは、担任にご連絡ください。 

 

３．タブレットの使用場所、保管場所 

 保護者の目の届くところで使用します。 

 家庭での保管場所を決めてください。（破損や紛失につながらないような場所） 


